komunikasikan oleh para ahli lain untuk diambil suatu keputusan kolektif (Taqrir

Jama’i) yang oleh masyarakat mempunyai kekuatan dari sudut keilmuan, dan

akhirnya mengikat masyarakat secara kultural. Pola kehidupan dan kegiatan

ilmiah diatas inilah diantaranya menjadi faktor penting bedirinya NU 1344H/1926

M.70

Dari segi historis maupun operasional, Bahtsul Masa’il NU merupakan

forum yang sangat dinamis, demokratis dan berwawasan luas, Dikatakan dinamis

69 Sahal Mahfudh, Ahkamul Fuqaha, Solusi Problematika Aktual Hukum Islam, Keputusan
Muktamar, Munas, dan Konbes, Nahdlatul Ulama (1926-1999), Cet.

dari jawaban individual itu, di komunikasikan oleh para ahli lain untuk

diambil suatu keputusan kolektif (Taqrir Jama’i) yang oleh masyarakat

mempunyai kekuatan dari sudut keilmuan, dan akhirnya mengikat

masyarakat secara kultural. Pola kehidupan dan kegiatan ilmiah diatas

inilah diantaranya menjadi faktor penting bedirinya NU 1344H/1926 M.14

Dari segi historis maupun operasional, Bahtsul Masa’il NU

merupakan forum yang sangat dinamis, demokratis dan berwawasan luas,

Dikatakan dinamis sebab, persoalan yang digarap mengikuti

perkembangan hukum dimasyarakat. “Demokratis” didalam forum tersebut